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Kiadja az Egyetem Rektora 

- Miként 
látja Rektor úr 
az új vezetés 
helyzetét, fela-
datait? 

SZAKSZERŰSÉG, MEGFONTOLTSÁG 

A sebészeti klinika magasföldszintjén, folyamatos betegellátás és 
gyakori telefonok közepette válaszol FRÁTER LORÁND professzor 

kérdéseimre, melyek vélhetően sokakat érdekelnek. 

- A másfél éve tartó reform-
folyamat mindenképpen ered-
ményt ért el, aminek leginkább 
látható megnyilvánulása a legfel-
sőbb vezetés változása iránt meg-
nyilvánuló általános kívánalom 
teljesülése. Természetesen egy 
ember nem tudja teljesíteni ezt a 
fokozott várakozást, ezért fontos 
és szükséges a további változások 
folytatása. Egyetemünk vezető 
gárdáját fel kell frissítenünk, 
olyan emberekkel, akik fogéko-
nyak az új eszmék, elképzelések 
iránt. Egyben az is kívánalom, 
hogy rendelkezzenek valamelyes 
tapasztalattal a kialakítandó 
rendszer működése iránt. Evvel 
elérkeztünk a majdnem-jelenhez, 
ami megelőzi a holnapot. Mond-
hatni eddig tartott a forradalom, 
a maga sajátos emberi követel-
ményeivel, ám most kezdődik a 
robotos hétköznapok kora. A 
magaslatot elértük, megkezdhet-
jük az építkezést a platón. Félve 
mondom a hasonlatot, de a forra-
dalmároknak most át kell menni 
a hivatalnokok íróasztalai mögé s 

ezt nem vállalja mindenki. Jel-
zem nem is illik mindenkire a kö-
nyökvédő. de tréfán kívül: töre-
delmesen belátjuk - s ez forra-
dalmi újdonság elődeinkhez ké-
pest - nem értünk mindenhez! 
Jómagam egy mellkas-röntgenké-
pen jóval otthonosabban eligazo-
dom, mint az Egyetem vezetésé-
ben. Igaz, bárki más is kezdő len-
ne ebben az új helyzetben. A mi 
előnyünk a kívülről jött ember 
más szemlélete, az hogy el me-
rünk térni a sablonoktól - de ez 
egyben hátrányunk is, vagy lega-
lábbis nehézség, mert hiányosak 
a vezetési ismereteink. Amikor a 
feladatok teljesítését vállaljuk, 
akkor nem feltétlenül cselek-
szünk mindenki kedvére, biztosan 
sérteni fogunk bizonyos érdeke-
ket, ám a népszerűség nem lehet 
öncél. 

— Milyen vezetést kell kialakí-
tani? 

- A vezetést két részre bon-
tanám. Részben egyetempoliti-
kai, koncepcionális kérdésekkel 
foglalkozók köre - illetve azokra 

akik mind-
ezekre az esz-
méket apró-
pénzre váltják, 
a professzioná-

lis szakemberekre. 

— Mit jelent ez a gazdasági 
ügyek vonatkozásában? 

- Ha valamit biztosan meg 
lehet ítélni, fekete-fehérben lehet 
ábrázolni, akkor az a gazdálko-
dás. Ott nincs mellébeszélés, 
pontosan meg lehet jelölni mi 
volt eredményes és mi vesztesé-
ges. Szilárd véleményem, ha a 
gazdálkodást jól csinálja a 
vezetés annak eredményei 
visszahatnak a vezetés szellemi 
szférájába. Például oly módon, 
hogy választ kapunk a kérdésre: 
mire vevő a társadalom? Éppen 
ennek okán a legfontosabb 
egyetemi területek egyike a 
Gazdasági Hivatal, ahol le-
zajlanak ezek a folyamatok. A 
JATE egyébként megelőzött ben-
nünket, mert ott külső szakembe-
rek már elvégezték a mi „átvilágí-
tásnak" mondott hadműveletün-
ket. Mi egyébként most igyek-
szünk visszatekinteni mintegy őt 
évre, a gazdasági folyamatok vo-
natkozásában, mikor, ki milyen 
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felelősséggel, milyen döntést ho
zott? Netán előkészített, számítá
sokkal alátámasztott, menet köz
ben ellenőrzött -  vagy csak amo
lyan tűzoltás, ahogy esik úgy pat
tan módon, végzett tevékenység 
folyik.'

-  Vannak előzetes ismeretei?

-  Mint mindenkinek, aki itt 
élt velünk, ezen az Egyetemen. 
Tücsökként költekeztünk, aki tet
szett annak adtak, aki csak hall
gatott és húzta az igát, annak 
semmi több, sőt gyakran elvették 
még azt is, ami megillette. Ezért 
kell idehívni olyan szakembere
ket, akik képesek megmondani, 
hogyan kell kezelni az ilyen hely
zeteket, mikor és hol kell beavat
kozni a jó, de legalább jobb mű
ködés érdekében. A játékszabá
lyokra gondolok, amelyeket már 
ismernek szerte a világon -  nem 
nekünk kell őket kitalálnunk. A 
mi viszonyainkra lebontani eze
ket sokkal egyszerűbb, mint újra 
agyalni rajtuk.

-  Tehát új gazdasági szakem
berek szükségeltetnek.

-  És itt a szakszerűségre kell 
helyezni a hangsúlyt. Ezek a 
szakemberek legyenek, lehesse
nek függetlenek az egyetem cikli
kusan választott vezetőitől, egy
szerűen tegyék a dolgukat mene
dzser-szemlélettel. De az is ide
tartozik, hogy kell olyan szakmai 
apparátus is, amelyik az igazga
tást intézi. Sajnos, a Statútum 
összeállításakor nyilvánvalóvá 
lett, hogy éppen az egyetemi mű
ködést ismeri a legkevésbé az ún. 
rektori-apparátus, amit bizonyít 
az anyag ma már látható számos 
hibája. Ezért a Rektori Hivatal
ban erősíteni kell a szakigazgatá
si, jogi ismeretekkel rendelkezők 
jelenlétét. Egyben követni kíván
juk feladatokhoz választott szak
ember elvét s nem fordítva!

-  Rektor úr egyben betölti az 
oktatási vezető posztját is.

-  Némi feltűnést keltett, 
hogy az oly nagy fontosságú,

mondhatni nélkülözhetetlen 
poszt, az oktatási
rektorhelyettesé betöltetlen ma
radt. Véleményem szerint egy ok
tatási intézmény első számú ve
zetője számára az oktatás rendkí
vüli fontossággal bír, felesleges 
még egy további lépcsőt közbeik
tatni. Mondok egy példát: egy 
külföldi hallgató most hetek óta 
üldözi a rektort, mert nem írták 
alá a félévét az egyik tárgyból. 
Kérdem, mit tud ebben az ügy
ben lelkiismerettel beavatkozni a 
rektor? Mennyiben tartozik ez 
rá? Tudomásul kell venni, hogy a 
mi Egyetemünkön van valamilyen 
alapkövetelmény. Ez az alsó szint 
és nem több de nem is kevesebb: 
meg kell szerezni az aláírást, de 
nem a rektortól! Egyébként meg 
kell alakítanunk az Oktatási Tes
tületet, véleményezésre és disz
kusszióra, a Tanári Testület, ok
tatók és hallgatók delegáltjaiból, 
hozzanak létre egy kódexet a 
tárgykörben.

-  Sokan kérdeznek az oktatási 
reformok felől.

-  Türelem, nyugalom. Két
ségtelen már most is rácsaphat
nánk a dolgokra és ősztől beve
zethetnénk a változásokat. Ám 
ezek nem kis horderejű döntések, 
fontoljuk meg őket alaposan. Ad
junk magunknak egy tanévet és 
majd azután változtassunk. Azt 
hiszem megmutatkozik ez a társ 
orvosegyetemek esetében is. Lát
szólagos lemaradásunk van hoz
zájuk képest, de ez tényleg csak 
látszat. Valójában mi nem harso- 
náztunk, ám az alapvetésekkel el
készültünk és ez a lényeg. Hosszú 
távon gondolkodtunk s ez a lé
nyeg, amit nem szabad feladnunk 
a jövőben sem. Csöndben emlí
tem, de nagyon jól esett más 
egyetemek vezetői közül többen 
tanácsot kértek tőlünk, éppen át
gondolt változtatásaink miatt.

-  Vezetés és felelősség mely
nek súlya most bizonyosan érez
hető.

-  A  credohoz tartozik. Nem
csak a rektor, de minden tanszék
vezető viseli ezt a felelősséget, 
amely most majd nagyobb szere
pet kell hogy kapjon munkájuk
ban. Lehet, hogy ezután nagyobb 
jogköre lesz a vezetőnek, de na
gyobb gondja is hogyan oldja 
meg saját körében a 
felgyülemlett gondokat, melyeket 
évtizedeken át csak toltunk 
magunk előtt, olykor már 
fuldokolva miattuk. Netán
eljutunk odáig, döntéseinknél ki
kérik a gazdasági szakemberek 
véleményét is?

-  Rektor úr a nyilvánosság 
szerepét hogyan (téli meg az egye
temi vezetés munkájában? 
Mennyiben tartja szükségesnek?

-  Ennek a reform-folyamat
nak egyik mozgatója, a reforme
rek egyetlen fegyvere volt a nyil
vánosság. A  forradalmat ugyan 
felváltják a rendszeres építőmun
ka időszakai, de az új elit nem vá
laszthatja az elzárkózás kényel
mét. Zwack Péter jut eszembe, 
aki valami olyasmit mondott, 
hogy ő fizeti a szakszervezetet, 
csak mondjon kritikát a munkájá
ról. Valami hasonló elveket val
lunk mi is, tehát jöjjön a kritika, 
noha ez nem jelenti feltétlenül a 
végső igazságot, de legalább lát
ható min kell gondolkozni, miről 
hogyan vélekedik az, aki nem ve
zet. Az utóbbi időben Egyete
münkről nem a legjobb hírek ke
rültek a sajtóba, ám olykor indo
kolatlanul kelt rosszhírünk. En
nek ellensúlyozására nem a ró
zsaszín híradó a legjobb ellena
nyag, hanem a reális eredmények 
felmutatása. Tudom számos ilyen 
van, amelyeket esetleg éppen 
azok ismernek, akik használják 
ezeket s nem beszélnek róluk. El 
kell érni, hogy megismerjenek 
így, erről az oldalról is bennün
ket. Ehhez is nélkülözhetetlen a 
kritikai hang.

-  Rektor úr m ikor megy sza
badságra?

-  Hivatalos beiktatásom után 
kezdődik a munka, tehát várható
an végigdolgozom az idei szabad
ságomat -  is.

-r -ó
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LEGFŐBB FELADAT AZ OKTATÁS

Vizsgáztatás közben, mondhatni készületlenül kérdeztem az ÁOK 
újonnan választott dékánját dr SZEMERE GYÖRGY professzort.

-  Mindenekelőtt arról, milyen 
érzés e magas méltóság?

-  Váratlanul ért, hogy engem
választottak, noha régi elvem, 
hogy dékáni tisztre az alkalmas, 
aki szeret oktatni, jó kapcsolata 
van a hallgatókkal. Őszintén szól
va azt remélem, van körükben 
némi elismertségem, ezért mer
tem elvállalni ezt a szolgálatot. 
Mert annak tekintem, nem más
nak. Feladatnak, amit el kell látni 
az Egyetem érdekében, vala
mennyiünk javára. Olyan időket 
élünk, amikor csapatmunkára 
van szükség s én ebben vállaltam 
szerepet felelősséggel,
jószándékkal, megújulásra
készen. ______

-  Milyen elképzelései vannak 
Dékán úrnak a kari vezetésről?

-  Konszolidált, nagyon hatá
rozott irányba tartó, de különö
sebb konfliktusokat nélkülöző ve
zetési stílus megvalósítására tö
rekszem. Alapvető a jó partner 
kapcsolat, méghozzá más intéze
tekkel, más karokkal, más egye
temekkel. De hasonlóan 
hallgatók és oktatók, vezetők és 
asszisztencia között, miként a 
Város és egyetemei között is. 
Beletartozunk Szeged képébe, 
miként mi is városunkat 
hirdetjük, hírét-nevét öregbítjük 
külföldi s hazai szereplésünkkel. 
Ám idesorolom a
társadalombiztosítással való új és 
hasznos kapcsolat kiépítését is, 
mert a teljesítményelv érvényesí
tése irányába vezethet.

-  Valóban olyan nagy szerepet 
tulajdonit az oktatásnak?

-  Az egyetem legalapvetőbb 
feladata az oktatás. A klinikum 
speciális területekkel foglalkozik, 
a kutatás másutt is folyik, tán 
eredményesebben, de minden

képpen kedvezőbb feltételekkel 
-  de oktatni csak itt lehet.

-  Manapság semmire sincs 
pénz.

-  Igaz a pénzszűke, de csak 
részben. Teszem azt az oktatásra 
is csak félig, mert ha valaki képes 
megszerettetni tárgyát a hallgató
val, már használt és ez nem pénz
kérdés. Ha pedáns rend van egy 
klinikán, netán az Egyetemen, 
akkor ott minden másként törté
nik, mint addig s mégsem kerül 
több pénzbe. Más is felvetette, 
megismétlem: ha a különböző 
helyeken lévő műszereket átte
kinthető módon regisztráljuk, a 
metodikákat hasonlóképpen, s 
mindezt közkinccsé tesszük -  
pénz nélkül gyarapodtunk. Sze
retnék olyan támogatási rend
szert megvalósítani, amely telje
sítmény-arányos és kiemelten ju
talmazza, ezáltal ösztönzi a kez
deményezőt, aki vállalkozik és 
gyarapít. Külön téma, most nem 
részletezem, de olyan légkört sze
retnénk, amelyben erősödik az 
egyetemi szellem és a kari össze
tartozás.

-  Bizonyos strukturális válto
zás látszik a kari vezetésben.

-  Nem lényeges a változás. A 
devizás oktatás fontosságát jelzi 
Benedek György professzor meg- 
K  tatása, a klinikai terület felü
gyeletére kértük fel Füzesi 
Kristóf professzort. Hadd jegyez
zem meg a devizás oktatás témá
jához, hogy megértem a támadók 
érveit, de ennek a képzési formá
nak a jelentősége nem túlbecsül
hető az Egyetem gazdálkodása 
vonatkozásában, továbbá oktató
ink nyelvtudása és nemzetközi tu
dományos kitekintése terén. Jel
zem éppen a SZOTE NAPLÓ 
hasábjain fejtette ki velem meg

egyező nézeteit e kérdéskörről 
Telegdy akadémikus.

-  Új tisztség a kari jegyzőé.

-  Statútumunk leírja felada
tait. Magam a „szent emlékezet 
őrizője” nemes címét adomá
nyoznám neki útravalóul. Vala
hogy oly módon jellemezve mun
káját, hogy végig kíséri a rábízott 
ügyeket a beérkezésüktől a meg
válaszolásukig.

-  Mi a véleménye a dékáni 
apparátusról?

-  Nekem újdonság, hogy ap
parátussal kell dolgoznom. Amit 
eddig tapasztaltam, főleg a felvé
teli bizottságok kapcsán -  a hiva
tali ügyintézés dolga jól ment, 
szervezetten. Ha hibák mutatkoz
nak, inkább felülről származnak, 
így a magam részéről bizalmat 
előlegezek a dékáni hivatal appa
rátusának s remélek annyi együtt
működési készséget részükről, 
mint részemről...

-  A  változás mindig törés, de 
egyben folytonosság is.

-  Tájkép csata után. Mint 
kezdő, rendkívül nagy segítségre 
szorulok több oldalról: Rektor 
úrtól, a prodékántól Telegdy aka
démikustól, a helyettesektől, inté
zetvezetőktől, beosztottaiktól s 
nem utolsó sorban a hallgatóktól. 
Harmóniát csak úgy lehet terem
teni, ha a teljes nyíltság szellemét 
honosítjuk meg Egyetemünkön. 
Egyébként lesz még kari ülés eb
ben a tanévben, amelyről majd 
részletes tájékoztatással élünk.

-  Dékán úr mikor megy sza
badságra?

-  Augusztus 4-11. között 
Finnországban leszek, egyéb idő
immel az Egyetem s feladataim 
rendelkeznek velem...

-r -ó
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MEGÚJULÓ GYÓGYSZERÉSZTUDOMÁNYI KAR 

- Az 1957-ben ala-
kult Kar most már hato-
dik dékánja lépett sze-
mélyemben hivatalba, 
aki az első gyógyszerészi 
kémikus és az első nem 
tanszékvezető dékán e 
helyen. Természetesen 
igyekszem folytatni mindazt, ami az elődeim felépí-
tette alapokból előre mutat, s egyben újat kezdeni 
ahol lehet és szükséges. 

- Mit jelent ez a megújulási szándék? 

- Jelentős mértékű fejlesztést szükséges megva-
lósítani a Kar tárgyi és személyi, intézményi struk-
túrájában. Új tanszékeket és új tanszéki csoporto-
kat kell létesíteni. Ki lehetne szélesíteni például a 
klinikai gyógyszerészek képzését, megteremtve en-
nek tanszéki hátterét. Szegeden főként a közforgal-
mú gyógyszertárak diplomásainak és a klinikai 
gyógyszerészek képzésének van lehetősége és ha-
gyománya. Az ipari gyógyszerész szakágazat fejlesz-
tésére nincs meg a nélkülözhetetlen ipari háttér. 
Más vonatkozásban terv lehet a gyógyszeranalízis 
oktatására tanszék vagy tanszéki csoport létrehozá-
sa. Tovább menve, hosszú idő óta megoldatlan a 
Gyógynövény és Drogismeret tanszékvezetése. 
Mint ismeretes, az intézet köztiszteletben álló pro-
feszszora fontos ENSZ szolgálatot lát el, immár 
hosszú évek óta. A tárgyi fejlesztéseket tekintve, a 
Kar új építkezést szeretne elindítani, mert a 
jelenlegi lehetőségek nem biztosítják a zavartalan, 
és nem késő estébe nyúló gyakorlati oktatást. Erre 
a devizás oktatásból befolyt pénzösszeg 
hasznosítása révén meg is van a lehetőség. Növelni 
kívánjuk a Kar oktatói létszámát. Úgy vélem, 
egyelőre ennyi elegendő a megújúlási tervből. 

- Több ponton említésre került az oktatás. 

- A gyógyszerészet, mint hivatás és szakma tár-
sadalmi mozgások befolyásolta változásait az egye-
temen nyomon kell követni. Ha csupán a privatizá-
ció jelzett, bár lassú ütemű kibontakozását emh'tem, 
oktatásunk egyik aktuális gondja már érzékelhető. 
Most nem térek ki a privatizáció vonzataira, mint a 
gyógyszerek eddigi gazdasági megítélésének válto-
zása, a gyógyszergazdálkodás és szakmai irányítás 
szemléleti módosulásai és egyebek. Megemlítem vi-
szont a gyógyszerekről a betegre helyeződő figyel-
met, a betegcentrikus oktatást. Az orvosi és gyógy-
szerészi hivatás középkori szétválása óta, a két tu-
dományág egyes területei most integrálódnak. A je-
lenlegi gyógyszerészképzési reform egyébként még 
két félévre van a speciális és az oktatásban új fela-

datokat jelentő szakoso-
dástól. A kilencedik fél-
évben választani lehet a 
közforgalmú, a klinikai 
és az ipari gyógyszeré-
szeti szakok között. 

- Az integrácó már önmagában is nagyjelentősé-
gű változást ígér. 

- Ennek jegyében erősíteni kell az ÁOK felé 
történő áthallgatási lehetőségeket, amire már most 
is van igény. Tulajdonképpen ez már realitás, mert 
néhány hallgató az orvoskarról jár át hozzánk. A 
klinikai farmakológia egyébként széles lehetősége-
ket kínál az integrációra. Manapság annyi szó esik 
az univerzitás eszméjéről. Véleményem szerint cél-
szerű lenne ezt először Egyetemünkön belül meg-
valósítani, legalábbis itt kezdeni. 

- Kari vonatkozásban kialakult képviselete van a 
hallgatóknak? 

- Igen, de véleményem szerint ezen a helyen 
még változtatni kell. Igaz, a Kar Hallgatói Szerveze-
téről kevés ismeretem van. És akkor még nem szól-
tam a külföldi hallgatókkal való kapcsolatról, pedig 
abban is előre kellene lépnünk. Az érdekképviselet-
ről szólva egyébként megemlítem, hogy szoros kap-
csolatot kell tartanunk a Gyógyszerészi Kamarával, 
mint szakmai érdekképviseleti szervünkkel. 

- Hallhatnánk valamit a Kar vezetésének szemé-
lyi összetételéről? 

- Jelenleg még sűrű tárgyalások közben va-
gyunk, így erről nem nyilatkozom. Annyit említek, 
hogy egy dékánhelyettes kinevezését tervezzük és 
szeretnénk a Kar professzorait és oktatóit a közös 
feladatokra demokratikusan és cselekvőképesen be-
vonni. A dékáni apparátust illetően néhány ésszerű-
sítést kívánok bevezetni, a meglévő személyi állo-
mány munkájának jobb szervezésével. 

- Dékán Úr, mit tekint legsürgetőbb és legnehe-
zebb feladatának? 

- A Gyógyszerésztudományi Kar súlyának meg-
felelő helyet kell kapjon az Egyetemen, ami minde-
nekelőtt anyagi juttatásokban fejeződjék ki. Szeret-
ném ezt elősegíteni és megszervezni, amihez előze-
tesen bírom az új egyetemi vezetés támogatását. 

-r -ó 

Stájer Géza professzort a 
Gyógyszerésztudományi Kar Tanácsa külföldi 

távollétében, titkos szavazással dékánná 
választotta. Beszélgetésünk időpontjában, 

érthető módon még nem vállalkozik elmélyült 
helyzetelemzésre. 
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A felvételi előírások alapjában nem változtak, 
lényegesebb eltérések a korábbi évekhez képest a 
következők:

-  Kísérleti jellegű pályaalkalmassági vizsgát 
nem tartunk, mivel a koordináló és a rendszert ki
dolgozó POTE elegendő adat birtokában már idén 
nem szervez, az értékelés folyamatban van;

-  Pontot adunk a nyelvvizsgáért (középfokú 1, 
felsőfokú 2 pontot, minden továbbiért 1 -1  pontot, 
maximum 4 pontig);

-  Határainkon túl élő magyarok közül hozzánk 
jelentkezők ugyanazt a felvételi vizsgát teljesítik 
akár ösztöndíjasként, vagy önköltségesként jönnek, 
mint a magyarok.

Az 1991. évi Felsőoktatási Felvételi Tájékozta
tóban megjelentetett felvételi irányszámok a követ- 
kezok:

SZOTE Á O K ;160 fő SZOTE FSZ: 22 fő
A magyar nyelvű képzésre a Művelődési és Köz

oktatási Minisztérium eddigi jelzései szerint az el
múlt évivel közel azonos számú külföldi ösztöndíjas 
érkezik. Az orvoskaron ez előreláthatóan lengyel, 
román, jugoszláv, cseh-szlovák, szovjet állam polgár
ságai ak közül várható.

Devizásként magyar nyelven 10-12 fő jelentke
zett. Többségük a NEI-ben tanul. Interjúra ők is be 
lesznek híva, külföldi jelentkezőinkhez hasonlóan.

A felvételi vizsgák személyi és technikai előké
szítése az előírásoknak megfelelően, az ütemterv 
szerint megkezdődött, a közreműködő oktatók fel
kérése a koordinátorok javaslata alapján megtör
tént. Az írásbeli dolgozatok javítására május 
24-27. között kerül sor, míg a szóbeli vizsgálja 
június 24-27. között 10 általános orvosi és 1 
fogorvosi felvételi bizottság előtt. Az Általános 
Orvostudományi Kari Bizottságok közül egy

mindvégig szakmai, egy pedig határainkon kívüli 
magyar jelölteket vizsgáztat. Az Egyetemi Tanács 
által jóváhagyott felvételi bizottsági elnökök közül 
valamennyi vállalta a megbízatást. A 
vizsgáztatásban közreműködőktől, mindenkitől 
nyilatkozatot kérünk elfogulatlanságukról.

Az idegennyelvű térítéses képzésre az érdeklődő 
szám közel azonos az elmúlt tanévivel (800 fő). Kö
zülük május 15-ig nemzetiség szerinti megoszlásban 
a 2. sz. mellékletben szereplők nyújtották be jelent
kezésüket. A Karnak 4 interjú-bázishellyel van szer
ződéses kapcsolata Görögországban a Goldair, Iz
raelben a Mishori, Cipruson a Phylactis ügynökség
gel, illetve az USA-ban egy college-ben vezetőként 
működő professzorral Dr Sippo úrral.

Az elmúlt évről 11 fő halasztotta különböző 
okokkal a tanévkezdést (katonaság, háborús esemé
nyek, kései érkezés, stb.), a 32 fő előkészítő tago
zatra felvett közül 27-en tesznek záróvizsgát (ami 
az inteijúnak felel meg), 15 az elmúlt évben az in
terjún GYTK-ra átirányított jelölt közül, aki ered
ményesen befejezi az I. évet kap jogot arra, hogy 
nálunk kezdhesse meg tanulmányait, míg a többiek 
-  kivéve akik college-t vagy egyetemet végeztek -  
interjúra lesznek behíva. A meghirdetett irányszá
munk 96 fő. E lőkészítő tagozatra az interjún, máso
dik vonalba kerülők kapnak felvételi lehetőséget a 
tavalyihoz hasonló létszámban (32 fő).

Az interjúkat részben az ügynökségek szervezé
sében, részben helyileg szervezzük meg a 4. sz. mel
lékletben meghatározott időpontokban. írásbeli és 
szóbeli részből áll, figyelembe veszi a középiskolai 
eredményeket (biológiából, fizikából, kémiából, an
gol nyelvből súlyozottan értékelve), az angol nyelv
tudást.

1. sz. melléklet

ÁOK ossz jelentkező magyar állampolgár határainkon kívül élő magyar
romániai jugoszláv

Ált. Orv. Szak 381 351 15 15
ebből: szakmai felvételiző 38 34 - 4

versenyhelyezett 4 (2 fő szakmai, 4 - -

pontbeszámítással, de 
felvételivel

2 fő biológia) 

34 34
nyelvvizsga adatok:

1 felsőfokú nyelvvizsga 7
1 felsőfokú és
1 középfokú nyelvvizsgával 2
1 középfokú nyelvvizsgával 68
2 középfokú nyelvvizsgával 7
1 középfokú és
1 alapfokú nyelvvizsgával 9
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ÁOK ossz jelentkező magyar állampolgár határainkon kívül élő magyar 
romániai jugoszláv

Fogorvostudományi Szak 45 42 3 -
ebből: szakmai felvételiző 1 1 -  -

'  versenyhelyezett - - -  -
pontbeszámítással, de
felvételivel 11 11 -  -

nyelvvizsga adatok:
1 felsőfokú nyelvvizsgával 1
1 középfokú nyelvvizsgával 2
2 középfokú nyelvvizsgával 4

2. sz. melléklet
ÁOK-ra jelentkező külföldi állampolgárok csoportosítása

Nemzetiség közvetlenül
jelentkezett

(fő)

ügynökségnél
jelentkezett

(fő)

Saját előkészítőre 
jár 
(fő)

GYTK-ról
átjelentkező

(fő)

afgán 1
amerikai 14 3 *
bangladesi 1
brit 2
ciprusi - 2 ****
egyiptomi 28 - 2 1
francia - 1 *
görög 1 118 ** 6 13
indiai 16
iráni 88 - 1 -

izraeli 10 30 *** 4 1
japán 2
jemeni 5
jordán 8
jugoszláv 1
kanadai 4
kínai 15
koreai 2
líbiai 1
német 11
nigériai 8
norvég 14
olasz - *
pakisztáni 5
palesztin 10 - 1
qatari 1
sri-lankai 3
svéd 5
szíríai 10
szomáli 2 - 11
szudáni 43
tanzániai 1
török 10

* Prof.Dr.Sippo, ügynökség, USA; ** Goldair ügynökség, Görögország; *** Mishori ügynökség, Izrael;
**** Phylactis ügynökség, Ciprus (+14 fő az arab világból előkészítőn)
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ERDÉLYI MÚZEUM EGYESÜLET 

- A több mint 200 éves múltra visszatekintő Er-
délyi Múzeum Egyesület - melyet 1949-ben betil-
tottak - ez év május 10-én újjáalakult, Székelyud-
varhelyen. Az EME működése főelvének a hagyo-
mányőrzést tartja, miként erre a bevezető előadá-
sokban számos utalás történt. Beszámoltak arról a 
gyűjtőmunkáról, amely igyekszik együvé sorolni az 
Erdélyben korábban megjelent orvosi- és gyógysze-
részi-témájú magyar nyelvű szakirodalmat. Egyben 
azzal a kéréssel fordultak a konferencia résztvevői-
hez, akik az EME megalakulására összejöttek, hogy 
a magántulajdonukban lévő, egyéb helyeken fellel-
hető, a történelem viharaiban szétszóródott munká-
kat, melyek e tárgykörbe tartoznak, juttassák el az 
EME Orvostudományi Szakcsoportja vezetőségé-
hez. Mindennek pedig több ágon is van kötődése 
Egyetemünkhöz. A szegedi egyetemek szellemi 
gyökereiket tekintve, számunkra sem lehet közöm-
bös a kolozsvári, marosvásárhelyi egyetemek múlt-
ja. Mint ismeretes, az orvos: fakultást Kolozsvárról 
Marosvásárhelyre helyezték át. Ezért is mondhat-

juk, hogy az EME-tel való mai együttműködésünk 
nekünk szegedieknek hagyományőrző kötelessé-
günk. Noha kétségtelen, hogy eme barátság ápolása 
lehetőség kapcsolataink további fejlesztésére is. Jel-
zi az Egyetemünk felé megnyilvánuló kivételes vi-
szonyt, baráti érzületet, hogy a május 10-én történő 
EME megalakuláson, melyen több mint 100 Romá-
niában élő magyar orvos és gyógyszerész gyűlt össze 
a szaktudományok minden ágát képviselve, - fogá-
szoktól a társadalomorvostan művelőig - prof. 
Gyurkovits Kálmán és dr Havas Zoltán vettek részt. 
Egyrészt mint Egyetemünk, másrészt, mint a ma-
gyar orvostársadalom képviselői. Mint elmondták, 
párhuzamos akciókban folyt a munka, melyben hi-
vatalos meghívottakként Egyetemünk képviselői is 
résztvettek. Tapasztalatuk szerint az EME újjáala-
kuló ülésének résztvevői optimistán, jó szellemben 
dolgoznak - előretekintő bizakodással. 

-r -ó 

- Miként arról már előzete-
sen hírt adtunk, május 25-én az 
Oktatási épület előadótermében 
megrendezésre került a SZOTE 
Baráti Kör alakuló ülése. Ezen dr 
CSILLIK BERTALAN profesz-
szor, mint levezető elnök üdvö-
zölte a megjelent 45 tagtársat, va-
lamint külön tisztelettel köszön-
tötte dr FRÁTER LORÁND 
professzort és dr VÁNYAI ÉVA 
alpolgármestert. Dr SIMON 
MIKLÓS professzor, mint a Ba-
ráti Kör megbízott tájékoztató 
előadást tartott az addig végzett 
munkáról. Prof. CSILLIK BER-
TALAN javasolja, hogy Egyete-
münk vásárolja meg Szent-
Györgyi Albert újszegedi házát, 
illetve azt az utcát róla nevezzék 
el. Dr HERCZEG JÁNOS java-
solja egy ház vásárlását Újszege-
den, a Baráti Kör számára, kultu-
rális, klubélet céljából. Az ülésen 
foglalkoztak a területi csoportok 
megszervezésével, hiszen aBsjáu 
Kör (BK) teljes taglétszáma 360 
fő. Elfogadtak egy határozatot 

BARÁTI KÖR 

arról, miszerint ezután évente 
össze kell hívni, részben ügyviteli, 
részben kollegiális célból, de 
összekötve lehetőleg egyéb ren-
dezvényekkel. Elfogadta a BK, 
hogy az éves tagdíj 500.-Ft, nyug-
díjasoknak és hallgatóknak ennek 
a fele. Megválasztották a Baráti 
Kör elnökségét: 

dr Simon Miklós ny.prof. 
dr Csillik Bertalan prof. 
dr Szemere György prof. 
dr Minker Emil prof. 
dr László Aranka prof. 
dr Herczeg János docens 
dr Kovács Gábor c. prof.ig. 

főorvos 
dr Gervain Mihály o.v. főorvos 
dr Kovács József o.v.főorvos 
dr Szűcs Attila o.v. főorvos 
dr Morva László c. docens, 

főorvos 
dr Krajcár István körzeti 
főorvos 
dr Hampel Ferenc igazgató 
főorvos 

dr Pápay Tamás 
főgyógyszerész 
dr Varga László c. prof.o.v. 
főorvos 

Ezt követően számos tiszteleti 
tagot választottak a BK elnöksé-
gébe, részben hazai, részben kül-
földi jelességeket, akik oktatói, 
kutatói voltak korábban Egyete-
münknek, illetve díszdoktorai 
most is. Külön emh'tést érdemel 
MARCIA SZENT-GYÖRGYI 
festőművész. 

Végül az elnökség kebelén 
belül, titkos szavazással elnökké 
választotta prof. SIMON MIK-
LÓSt, társelnökké prof. CSILLIK 
BERTALANt, titkárrá dr HER-
CZEG JÁNOSt. 

Az Elnök kérte a tagság és 
Rektor úr támogatását a Baráti 
Kör eredményes működéséhez. 
Köszönet illeti továbbá a Baráti 
Kör fáradhatatlan szervezőjét: dr 
VASS ZOLTÁN jegyzőt. 
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Dr KOVÁCS LÁSZLÓ egyetemi tanárt, klini-
kaigazgatót a New York-i Semmelweis Scientific 
Society tiszteletbeli tagjává választotta. Az erről 
szóló diplomát a Társaság április 29-i ülésén adták 
át, melyen a Professzor meghívott előadóként vett 
részt. 

paramétereit tartalmazza, ismerteti a SZOTE Köz-
egészségtani és Járványtani Intézetében végzett 
peszticid epidemiológiai vizsgálat-sorozat h rását. 

* * * * * 

Dr PAPP GYULA egyetemi tanárt a Magyar 
Kardiológiai Társaság 
ez év május 9-én tartott 
közgyűlésén soronkö-
vetkező elnökévé válasz-
totta. 

Dr DOMBI GYÖRGY, a SZOTE Gyógyszeré-
szi Vegytani Intézet adjunktusa 1991. május 17-én 
az elérhető maximális pontszámmal megvédte kan-
didátusi disszertációját. 

* * * * * 

* * * * * 

Dr PAPP GYULA 
egyetemi tanárt a Nép-
jóléti Miniszter 
kinevezte az Egészségü-
gyi Tudományos Tanács 
Klinikai Farmakológiai 
Bizottsága tagjává. 

* * * * * 

Dr DÉSI ILLÉS 
professzort az Egyesült 
Államok közép- és ke-
let-európai csereprog-
ram a Munka- és Kör-
nyezetegészségügyért c. 
szervezet amerikai veze-
tői meghívták a Levegő-
szennyezés Közép- és 
Kelet-Európában elne-
vezésű kongresszusra, 
melyet június 13 - 20. 
között rendeznek Ostra-
vában. Ez a város köztu-
dottan a legszennyezet-
tebb levegőjű. A Pro-
fesszor előadásának tár-
gya: A kísérletes toxiko-
lógia az egészségpolitika 
fejlesztésében és alkal-
mazásában. 

EGYETEMTÖRTÉNETI DOKUMENTUMOK 

Dr Surján László 
népjóléti miniszter úrnak 

Igen Tisztelt Miniszter Úr! 

A Szent-Györgyi Albert Orvostudományi 
Egyetemen szabályszerű előkészítések, jelölés, 
Tanári Testületi ülés stb. után 1991. április 29-én 
került sor a küldött értekezletre. Ezen a küldött 
értekezleten jelen volt 286 küldött. A küldött ér-
tekezlet határozatképes volt. A két rektorjelölt 
(dr Fráter Loránd és dr Karácsonyi Sándor) kö-
zül dr FRÁTER LORÁND 206, dr KARÁCSO-
NYI SÁNDOR 68 szavazatot kapott. A küldött 
értekezlet dr Fráter Lorándot választotta meg, il-
letve jelölte az egyetem új rektorának. 

Az újonnan megválasztott Egyetemi Tanács 
május 6-án tartotta alakuló ülését. Ezen az ala-
kuló ülésen a küldött értekezlet állásfoglalását 
tudomásul vette és azzal egyetértett. 

Fentiek alapján az Egyetemi Tanács nevében 
is kérem Miniszter Urat, hogy dr Fráter Loránd 
rektori kinevezése ügyében a szükséges intézke-
déseket megtenni szíveskedjék. 

Szeged, 1991. május 7. 

Tisztelettel: 

dr Szilárd János 3 

A SZOTE IDEG- és 
ELMEGYÓGYÁSZA-
TI KLINIKA Gyermek 
Osztályára - a 
TEMPUS-program ke-
retében - június 1-én 
egy hónapos tanulmány-
útra érkezik Dr 
B.SCHLEIM a Würz-
burgi Egyetem Gyer-
mek és Ifjúságpszichiát-
riai Klinikájának docen-
se. 

* * * * * 

* * * * * 

A Nemzetközi Medichem Szervezet felkérte dr 
DÉSI ILLÉS professzort, magyarországi megbízotti 
tisztének elvállalására. 

* * * * * 

A WHO által kiadott és szétküldött összefogla-
ló, mely a fejlődő országokban lefolytatott jelentő-
sebbnek ítélt kutatások jegyzékét és azok főbb 

Dr. KALMAN JÁ-
NOS egyetemi tanárse-
géd (Ideg- és Elmegyó-
gyászati Klinika) a 
TEMPUS-program ke-
retében 1 éves tanul-
mányúton vesz részt a 
Glasgowi Egyetem 
Gyermek és Ifjúságpszi-
chiátriai Klinikáján, 
ahol a szaktárgy oktatá-
sát tanulmányozza. 

* * * * * 

Dr. BENKŐ ZSU-
ZSA egyetemi adjunk-
tus (Társadalomtudo-
mányi Intézet) május 3-
án a TEMPUS-program 
keretében 1 hónapos 

tanulmányútra utazott a Würzburgi Egyetem 
Gyermek és Ifjúságpszichiátriai Klinikájára, ahol a 
gyermek és ifjúsági mentálhygiéne szociológiai 
aspektusainak oktatását tanulmányozza. 

* * * * * 

Dr SZEMERE GYÖRGY professzort a Ma-
gyar Humángenetika Társaság 1991. május 3-án 
tartott közgyűlésen újabb 5 évi időtartamra 
megválasztották a Társaság elnökévé, dr LÁSZLÓ 
ARANKA professzort pedig a vezetőség tagjává. 
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SZOTE HÍREK SZOTE HÍREK 

A Szent-Györgyi Albert Orvostudományi Egye-
tem Sebészeti Klinikáján tartózkodott 1991. május 
5 - 9 . között H. Feussner, a müncheni Technische 
Universität Sebészeti Klinikájának sebész szakorvo-
sa. Itt tartózkodása alatt Iaparoscopiás bemutató 
műtéteket végzett (cholecystectomia) a klinika és a 
környező sebészeti osztályok sebészei számára. 

A Magyar-Német Sebész Társaság szervezte a 
látogatást, amelyet nagy érdeklődés kísért. 

* * * * * 

A Magyar Gyógyszerészi Társaság Csongrád 
megyei szervezete és a Gyógyszerésztudományi Kar 
1991. május 16-án 

KŐSZEGI DÉNES EMLÉKÜLÉST 
rendezett. 

Bevezetőt mondott 
Dr Bernáth Gábor tan-
székvezető egyetemi ta-
nár, majd előadások kö-
vetkeztek: 

Komplexegyensúly-
mérések néhány kérdése, 
Dr Gaizer Ferenc tan-
székvezető főiskolai ta-
nár; 

Izoindolon származé-
kok szintézise, Dr Stájer 
Géza egyetemi tanár; 

A pentetrazol hatásá-
nak kémiai alapjai, a 
kristályszerkezet szerepe 
az aktivitásban, Dr 
Simon Lajos egyetemi 
docens; 
végül az emléktáblát 
leleplezte, 
megemlékező beszédet 
mondott: 

Dr.Dr.hc. Kedvessy György ny. egyetemi tanár. * * * * * 

Dr GÁBOR MIKLÓS ny. egyetemi tanár felké-
résre a Német Phlebologiai Társaság 30. Vándor-
gyűléséhez csatlakozó Satellita Symposiumon, 
Darmstadtban, a múlt év végén előadást tartott. A 
konferencia anyaga (3 gyógyszertani és 3 klinikai té-
májú előadás) a müncheni Medikon kiadó gondo-
zásában (Szent-Györgyi Albert fényképével illuszt-
rálva) könyv formájában megjelent. 

* * * * * 

A német könyvpiac újdv: ága; MANFRED 
SCHNEIDER: Traumatotogie der Wirbelsäule (A 
gerincoszlop baleseti sebészete) A monográfia 

SZOTE HÍREK SZOTE HÍREK 

mellkasi gerinc fejezetét és az idegrendszeri káro-
sodásokkal járó gerincsérülések fejezetét társszer-
zőként dr SÁNDOR LÁSZLÓ írta. 

* * * * * 

A német Arzte Zeitung a szegedi baleseti sebé-
szek módszerét ismerteti a külboka szalagsérülések 
aktív funkcionális kezeléséről. A Sándor László ál-
tal kidolgozott módszert igen figyelemre méltónak 
tartja és közli a széles orvos nyilvánossággal, hogy a 
módszer amellett, hogy veszélytelen, egyszerű és a 
gyógyulást az esetek 97%-ban biztosítja, igen olcsó. * * * * * 

A szegedi baleseti sebészek (dr Simonka János 
Aurél, dr Kiss Gyula, dr 
Varga Endre, dr 
Sarungi Martin) részt 
vettek a 6. Német-
Osztrák-Svájci Baleseti 
Kongresszuson Bécsben 
1991. május 21-től 25-ig. 
Az ott hasonlóan részt 
vevő Sándor László a 
kongresszuson referátu-
mot tartott a közlekedé-
si balesetekben létrejött 
mellkasi és ágyéki ge-
rincsérülésekről a 
Hannoveri Orvosi Főis-
kola Baleseti Klinikájá-
val való együttműködés-
ben. 

Éppen egy éve dön-
töttek új diszciplina be-
vezetéséről a Gyógysze-
rész Karon, melynek 

jegyzete most jelent meg: Dr Sziláéi László: Gyógy-
szerészi gazdaságtan címmel. 
Lektorálták: dr Kata Mihály és dr Mezei Géza. * * * * * 

Dr GYŐRI ISTVÁN docens, a Számítástechni-
kai Központ vezetője tudományos előadások tartá-
sa, és közös kutatómunka céljából, részben az Uni-
versity of Ioannina Department of Matematics, 
részben a saját költségén, március 25 - április 5. 
között Görögországban tartózkodott. 

* * * * * 

Dr GYŐRI ISTVÁN docens, a Moscow Evia-
tion Institute Department of Differencial Educa-
tions meghívására szeminárium-sorozatot tartott 
május 23-tól június 6-ig, a Szovjetunióban. 

Dr Szilárd János úrnak, 
egyetemi tanár, rektor 

Tisztelt Rektor Úri 

Engedje meg, hogy az egyetem vezetésében 
eddig kifejtett tevékenységéért és az úgynevezett 
„átmenet" elősegítéséért nagyrabecsülésemet fe-
jezzem kL 

Tájékoztatom, hogy a felmentésére - koráb-
bi kérésének megfelelően - a Köztársasági 
Elnök úrhoz a szükséges előterjesztés iránt in-
tézkedem. 

Budapest, 1991, május 10. 

További munkájában sikereket kívánva köszönti: 

DrSuiján László 
Népjóléti Miniszter 
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B Á C S - K I S K U N MEGYEI F E J L E S Z T É S I A L A P Í T V Á N Y 
rnm^ímmmm- PÁLYÁZATI F E L H Í V Á S A í m ^ s m ^ m m m s m m -

A Bács-Kiskun megyei székhelyű alapítók 1987-
ben létrehozott fejlesztési Alapítvány 1991-ben is 
meghirdeti pályázati felhívását. A pályázaton részt 
vehetnek a megyében dolgozó fiatal (35 év alatti) 
diplomás szakemberek és a megyéből továbbtanuló, 
végzős egyetemi, főiskolai hallgatók. 

1. A pályázat célja: támogatni kívánjuk azokat a 
- felsőoktatásban továbbtanulókat, továbbá 
- fiatal diplomásokat, 

akik tudományos, kutatási, fejlesztési, ismeretfel-
dolgozási tevékenységükkel elsősorban a megye tár-
sadalmi, gazdasági fejlődését szolgálják vagy tevé-
kenységük országos jelentőségű. 
2. A pályázat témaköre kötetlen, de feleljen meg a 

pályázati célnak. 
3. Pályázni lehet: 

3.1. Befejezett tevékenységet bemutató olyan 
pályaművet, amelyet eddig nem publikáltak, más 
pályázatra be nem nyújtottak, a pályamű terjedelme 
max. 100 gépelt oldal, amelyet két példányban ké-
rünk beküldeni. 

3.2. 1992. szeptember l-ig elkészülő pályamű fe-
ladat leírásával és tevékenység tervével, amelynek 

tartalmaznia kell a tervezett munka menetét, a kitű-
zött célt, a megvalósítás módját és a várható ered-
ményeit - max. 15 oldalon (2 példányban) - to-
vábbá fel kell tüntetni a készültségi fokot, az elké-
szülés várható időpontját. 
4. A pályázat formai előírásai, támogatás összege 

A pályázatnak tartalmaznia kell a pályamű cí-
mét, a pályázó(k) nevét, életkorát, munkahelyét, is-
kolai és tudományos végzettségét, lakcímét, az igé-
nyelt támogatási összeget és annak indoklását. Az 
elnyert támogatási összeg az Alapítvány októberi 
ünnepélyes ülésén kerül átadásra. Egy pályamunká-
ra maximum 50.000,- Ft fordítható. 

A pályázatok benyújtási határideje: 1991. szep-
tember 1. A pályázatokat a következő címre kérjük 
beküldeni: 

Fejlesztési Alapítvány 
Bács-Kiskun megyei Önkormányzati Hivatal 

6000 Kecskemét, Május 1 tér 3. 
A pályázattal kapcsolatban érdeklődni lehet a 

kuratórium titkáránál: 
dr Madarász László, GAMF, 
6000 Kecskemét, Izsáki út 10. Tel: 76/21-611 

DR BENEDEK GYÖRGY POSTÁJÁBÓL 

Tisztelt Dékánhelyettes Úr! 

Most, amikor a nyugati országok oktatási rend-
szeréhez akarunk felzárkózni, most, amikor már 
nemcsak szakmai körökben, de a széles közönség 
előtt is közismertek hazánk elkeserítő morbiditási 
és halálozási adatai, amelyek szerint a várható élet-
tartam kilátásban a legutolsó helyen állunk Európá-
ban (férfiak 65, nők 72 év, fejlett országokban még 
kb. 5 -10 év várható), most, amikor egyetemünk új 
vezetői több fórumon is hangoztatták, hogy az okta-
tási tervben a preventív szemléletet akaijuk megva-
lósítani, akkor a közegészségtan és járványtan, tehát 
a megelőzést oktató tárgy modern tematikájának a 
kialakításával foglalkoznunk kell. 

A klinikai munka - minden értéke mellett -
csak egy tényező a népesség egészségének a biztosí-
tásában. A fejlett országokban már rájöttek, - hogy 
az egészséges - munkahelyi, természeti és társa-
dalmi környezet alapvető az egészség fenntartásá-
hoz. 

Éppen ezért ezekben az országokban már túl-
léptek az orvosi szolgálat elsősorban therápiás as-
pektusú szemléletmódján, az életstílus és a környe-
zet javítására a rizikófaktorok kiküszöbölésére össz-
pontosítanak. 

A fejlett országok már felismerték a népegész-
ségügy kiemelkedő jelentőségét. Alapvető követel-
ménynek tartják, hogy az orvos ne csak az emberi 
test felépítését, és működését ismeije, hanem mély-
reható, speciális ismerete, tudása legyen közegész-
ségtanból és járványtanból is. (Ezen országok fej-
lettségüket is részben a fenti elvek megvalósítási 
nak köszönhetik). 

A WHO 1988-ban Lisszabonban, az európai or-
szágok egészségügyi minisztereinek részvételével 
rendezett „Ministerial Consultation for Médical 
Education in Europe" értekezleten megállapította: 
„A végzett orvosnak legyen kielégítő tudása az 
egészségvédelmi és megelőzési stratégiákról, legye-
nek megalapozott ismeretei epidemiológiából, le-
gyenek képesek teamben dolgozni, a preventív or-
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vostudomány területén. Mindezek miatt fokozott fi-
gyelmet kell fordítani a higiéné és az epidemiológia 
oktatására." Majd sajnálkozva hozzáteszi „Egyes 
európai országokban még szem elől tévesztik a kör-
nyezeti faktorokat". 

A közegészségtan és járványtan már régen nem 
csak a saniter higiéné és a fertőző betegségek ellen-
őrzése, hanem a betegségek megelőzésének, az élet 
meghosszabbításának és az egészség biztosításának 
a tudománya és művészete. Hozzátartozik a helyes 
életmód és az egészségmegőrzés ismertetése is. 

A közegészségtan szerepe nemcsak az, hogy a 
károsító környezeti, társadalmi és magatartási hatá-
sokat minimálisra csökkentesse vagy eltávolítsa, ha-
nem feladata hatásos szolgáltatások biztosítása a 
beteg - klinikai módszereken kívüli 
egészségessé tételére a kórokozó társadalmi és 
környezeti gyökerek feltárására. 

A cardiovascularis betegségek és a tumorok szá-
mának a növekedése egyre inkább a középpontba 
állítja az életmódot és az egyén nevelését, hogy az 
befolyásolni tudja saját egészségét. Ugyanakkor a 
fertőző betegségek, mint pl. az AIDS, Legionellosis, 
a Listeriosis, Yersiniosis, a kórházi fertőzések terje-
dése figyelmeztet, a fertőző megbetegedések terüle-
tén is, a megelőzés és az állandó ellenőrzés feltétlen 
szükségességére. 

A közelmúltban alkotta meg a Parlament az 
Állami Népegészségügyi és Tisztiorvosi Szolgálatról 
szóló törvényt, amely nemcsak a szorosan vett köz-
egészségügyi és járványügyi feladatok ellátását bízza 
a Szolgálatra, hanem széleskörű egészségvédelmi, 
gondozási, egészségmegőrzési, továbbá szervezési 
feladatokat is. A Szolgálat sokrétű működése követ-
keztében minden gyakorló orvosnak e feladatkörö-
ket alaposan ismernie kell, mivel napi munkája so-
rán állandó kapcsolatot kell fenntartania a Szolgá-
lattal. 

MINDEZEKET MEGTANÍTANI IDŐT IGÉ-
NYEL. 

Szabadjon néhány külföldi és hazai adatot is-
mertetnem. 

A British, Council szervezésében 1991. január-
februárjában hét angol város 12 egyetemén a higié-

né oktatását tanulmányozó utam során az alábbia-
kat láttam. (Amiről a SZOTE NAPLÓ beszámolt) 

A Public Health Medicine elméleti és gyakorlati 
óraszámán kívül még az ún. Primary Health Care 
tantárgy is rendelkezik 50 órával. 

A Cardiffi Egyetemen a Public Health-et 200 
órában oktatják, ebbe beletartozik a Social Medici-
ne is. Az év végén záróvizsga írásban és szóban. 
Azonkívül az egész tananyag államvizsga anyag is. 

A Bristoli Egyetemen 195 órájuk van a követke-
ző témákra: egészség és társadalom, demográfia, 
járványtan, népegészségtan, egészségügyi és szociá-
lis ellátás, egészségmegőrzés, környezetegészségtan, 
munkaegészségtan, táplálkozás és élelmezésegész-
ségtan. 

Az Edinburghi Egyetemen 210 órával rendelke-
zik. A fent említett tárgyakon kívül orvosi szocioló-
giát is oktatnak. 

A Newcastlei Egyetemen 180 órát szánnak az 
orvosi foglalkozás szociológiájára, a társadalmi be-
illeszkedési zavarok és az öregedés témákat is tar-
talmazó, a fentiekkel különben megegyező oktatás-
ra. Számonkérés: családlátogatásról, valamint egy 
krónikus betegről készített tanulmány írása; 5 évkö-
zi esszé megírása, a trimeszterek végén teszt és 
problémamegoldás; a tanév végén esszé és problé-
mamegoldás, (szóbeli csak kitűnő vagy bukás el-
döntésére). 

A magyar egyetemeken: a DOTE-n 117 órát 
biztosítottak csak a közegészségtan járványtan okta-
tására. 

A POTE-n társadalomorvostannal és kevés szo-
ciológiával bővített tárgy óraszáma 140. 

Végezetül a Királyi Egészségügy Bizottság 
1871(!) évi jelentéséből: A tárgy jelentőségét nem 
lehet túlbecsülni. Nem kíván bizonyítékot az állan-
dó kapcsolat a népesség egészsége és életereje, il-
letve az állam jóléte és prosperitása között. Nép-
egészség az népgazdagság! 

Ók már akkor tudták, mi mikor fogunk ráéb-
redni? 

Tisztelettel: 
Prof.Dr.med.Dr.techn. Dési Illés 

A Közegészségtani és Járványtani Intézet 
igazgatója 

SZOTE HÍREK SZOTE HÍREK SZOTE HÍREK 

1991. április 15. és május 10. között szakmai to-
vábbképzésre érkezett a Fül-,Orr-, Gége Klinikára 
Dr Petreczky Miklós az Ungvári Kórház hivatalos 
küldötteként. 

Ugyancsak a Fül-,Orr-, Gége Klinikára látoga-
tott Dr O. Sigg az Ulmi Egyetem és a SZOTE 
között lévő szakértőcsere keretében április 21-31. 
között. 
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KÖZÉRDEKŰ LEVELEZÉSI ROVATUNK ÚJABB GYÜMÖLCSEI 

Dr Szilárd János 
rektor úrnak 

Tisztelt Rektor Úr! 

Újabb, a Gazdasági Igazgatóság által indukált 
nehézségre kívánjuk tisztelettel figyelmét felhívni. 

Az IDB általános bevezetését követően, ha az 
elvárhatónál lassabban is, de kialakult az az ellenőr-
zési, ill. egyeztetési rendszer, amely lehetővé tette, 
hogy az intézetek IDB felelősei és a Gazdasági 
Igazgatóság illetékes ügyintézői időről-időre (általá-
ban hónapról-hónapra) áttekinthették az intézeti 
bérgazdálkodás alakulását, felderíthették a 
központi és az intézeti nyilvántartások közötti 
eltéréseket, a különbségek okait, személyre szólóan 
is információkat nyerhettek a kezdeményezett és a 
ténylegesen kifizetett bérösszegek alakulásáról. Ezt 
a tevékenységet a Gazdasági Igazgatóság 
személyekre lebontott bizonylatokkal segítette. 

A kialakult, általánosan elfogadott és ilymódon 
megnyugtató rendet váratlan fordulattal dúlta fel a 
Gazdasági Igazgatóság illetékes osztálya által beve-
zetett új bizonylati rendszer, amely mellőzi a sze-
mélyre szóló információközlést, és ezt csupán ösz-
szevont, jogcímekre bontott összesítésekkel helyet-
tesíti. 

A számszaki korrektség az új rendszerben ter-
mészetesen nem javulhatott, remélhetően nem is 
romlott. Az ellenőrizhetőség, a tisztánlátás lehető-
sége azonban egyértelműen elveszett. 

Egyetlen példával kívánjuk a fenti kijelentést 
igazolni: az előző rendszerben a beteg dolgozók hi-
ányzó napjainak száma és az ezzel kapcsolatos bér-
változások, személyre bontva, világosan követhetők 
és ellenőrizhetők voltak. Az új rendszerben megje-
lenő, az intézet összes dolgozójára vonatkoztatott 

hiányzási napok összegéből, legyen ez pl. .'•2, nem 
lehet világosan látni, hogy a következő lehetőségek 
közül melyik az igaz: 
1) 52 személy betegség miatt hiányzott l - l napot 
2) 26 személy betegség miatt hiányzott egyenként 

2 - 2 napot, vagy két különböző időpontban l - l 
napot 

3) több (ismeretlen számú) dolgozó hiányzott bizo-
nyos számú, összesen 52 napot 

4) végül nem egy, a relativitás elméletből levezet-
hető csodával állunk-e szemben, azaz sikerült az 
intézetben 1 dolgozónak a 19-23 munkanapos 
hónapot 52 munkanaposra meghosszabbítania. 
Az intézetek IDB felelősei elkeseredett kísérle-

teket folytatnak a havi összesítő statisztikák 
intézeten belüli visszafejtésére, amely egy nagylét-
számú intézetben - bár kétségtelenül munkaköri 
kötelesség - jelentős időt vehet igénybe. Úgy gon-
doljuk, hogy a rejtvényfejtés szabadidőben végezhe-
tő egyéni ambíció lehet csupán. 

Tisztelettel kérjük, hogy a javítani kívánt, de el-
rontani sikerült értesítési rendszer sürgős megvál-
toztatását elrendelni szíveskedjék. Bár mindketten 
a számítógépes feldolgozás csaknem profi 
alkalmazói vagyunk, mégis ki kell jelentenünk, hogy 
egy, az IDB-ben gazdálkodó intézmény számára al-
kalmatlan számítógépes program bevezetésével 
elkövetett bűn megítélésénél a számítógép és a 
program szó emlegetése nem elegendő a 
bűnbocsánatra. 

Tisztelettel: 

Dr Csernay László Dr Győri István 

számolni, gazdálkodni tudó és valamelyest 
a számítógépes kultúrában is jártas intézetvezetők 

TUDÓSÍTÁS 

A SZOTE Főiskolai Kar Tanácsának 1991. május 29. üléséről 

A Kari Tanács három napirendi pontot fogadott el: 

1) Diplomahonosítások kari szabályozása 
2) A Kar szakjai közötti belső átjelentkezések ill. 

más intézményekből történő átjelentkezés sza-
bályozása. 

3) Személyi kérdések. 

1) A 18/1976. (VI.10.) MT sz. rendelet alapján a 
három Főiskolai szak diplomájának megfelelő 
külföldi oklevelek honosítását az alábbi meg-
szorításokkal javasolja. 
- Érettségi után 3 éves képzés bizonyítványát 

vizsgálja felül. 



s z o z c r u p i ó 
13 

2. évfolyam 7. szám 

- A kiegészítő tárgyak kivételével a tantárgyak 
lehallgatott óraszáma 90%-ban közelítse 
meg a Kar tantervi óraszámát. 

- A nem tanult tárgyakból, ez legfeljebb 3 le-
het elméleti és gyakorlati vizsgát tesz. 

- Három hónapos szakmai gyakorlaton vesz 
részt. 

- Szakdolgozatot b. 
- Komplex államvizsgát tesz. 

2) Átjelentkezések 
- Gyógytornászképző Szakra csak a SZOTE 

ÁOK-n felvételizettek és alkalmassági vizs-
gán részt vettek jelentkezhetnek át. 

- A Védőnőképző Szakra a SZOTE ÁOK-n és 
GYTK-n felvételizettek és a Kar másik két 
szakján felvételizettek jelentkezhetnek át. 
(Ált. Szoc. Szaknál azonos felvételi tárgyak 
esetében.) 

- Általános Szodálismunkás-Képző Szakra 
csak a Kar másik két szakjáról lehet átjelent-
kezni. 

Szabályozta a Kari Tanács a hallgatók átvételét 
is a Főiskolai Karra. 
- Gyógytornászképző Szakra 

- SZOTE ÁOK-ról 
- Főiskola másik két szakjáról 

- Legalább 4,0 átlageredmény 
- Lezárt két félév 
- Alkalmassági vizsga 
- A felvételi évében a szakra előírt mini 

mális pontszám 
- Védőnőképző Szakra 

- Lezárt két félév, azonos profilú 
felsőoktatási intézményből 

- Legalább 3,5-ös átlageredmény 
- Általános Szociálismunkás-Képző Szakra 

- SZOTE-ról és JATE-ról 
- Lezárt két félév 
- Legalább 3,5-ös átlageredmény 
- JATE hallgató esetében azonos felvételi 

tárgy. 

3) Dr Szilárd János rektor javaslatára a Kari Ta-
nács dr Szél Évát megválasztotta a Főiskolai 
Kar főigazgatójának. 

Dr Szél Éva főigazgató javaslatára Mikházi 
Imréné dr-t főigazgatóhelyettesi tisztségre, dr 
Boda Mártát a Védőnőképző Szak vezetői tiszt-
ségére ugyancsak megválasztotta a Kari Tanács. 

Szeged,1991. május 30. 

Dr Peijésiné Bakos Klára 
hivatalvezető 

ÖRÖKRE ELMENT... 
Búcsú dr Barankai Tamástól 

A szegedi gimnazista és orvosegyetemista tár-
sak, a klinikai kollégák és barátok őszintén fájlalják, 
amikor közel két évtizede búcsú nélkül itt hagyott 
bennünket, hogy új életet kezdjen, egzisztenciát te-
remtsen egy kemény, teljesítményorientált és ezért 
számára egyértelműen perspektivikusabb világban. 
Rövid idő után boldogult emlékű Kulka professzor 
hozta a hírt, hogy csupán egy német város valamely 
cipőüzletének kirakata elé kell állni, hogy vele „vé-
letlenül" találkozhassunk. Sokan odaálltunk, mert 
hiányzott nekünk és boldog szomorúsággal éreztük, 
hogy mi is hiányzunk neki. Azok közé tartozott, aki 
sikerei ellenére nem tudott elszakadni az Egyetem-
től, Szegedtől, tőlünk. Az idő enyhülésével elsők kö-
zött volt, aki minden alkalmat megragadott, hogy 
saját lehetőségeivel támogasson, segítsen, valamit 
visszaadjon ide, ahonnan elment, ahonnan - szavai 
szerint - „mindent kapott". Korábbi munkahelyén, 
a Fogklinikán tanuló és kezdőkként dolgozó fiata-
lok számára magánrendelőjébe n évente egy-egy hó-
napos ösztöndíjat alapított, utolsó munkahelye, a 

Kísérletes Sebészeti Intézet szelleméből eredendő-
en, évente adható díjat ajánlott fel fiatal sebészek, 
sebészkutatók jutalmazására. Előbbit 4 tehetséges 
fogorvosunk, utóbbit elsőként 1990-ben egy fiatal 
kutató élvezhette. A díj a Petri Gábor Baráti Kör 
évi rendszeres ülésére időzítette, amelyeken a rela-
tív nagy távolság ellenére az utóbbi években szemé-
lyesen is megjelent. Bővítve kötődéseit, az elmúlt 
szombaton, a Fogklinika továbbképző rendezvé-
nyén a privát fogorvosi rendelőbe telepített számí-
tógép alkalmazásáról tartott a korszerű szemléletet, 
a továbblépést segíteni kívánó előadást. A sors sze-
szélye, az értelmetlen végzet nem engedte, hogy 
visszatérjen „új munkahelyére". Úgy maradt itt a 
hőn szeretett hazában, hogy ismét búcsú nélkül, de 
most már örökre elment tőlünk. Teljesítette a Szó-
zat rendelését! 

Isten Veled, Tamás! 
- y - L 
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SZOLIC UApJÖ 

EGYETEMTÖRTÉNET... 

A KÖNYVTÁROS c. folyóirat 1985. Júliusi stáma 
egy beszélgetést közöl PÁLFY GYULÁ-vai, akit az 
interjú bevezetésében az orvosi könyvtárhálózat nagy 
öregjének nevez. Ezt a lelkes jelzőt Egyetemünk 
vonatkozásában is hangoztathatjuk, minthogy nagy-
jaink száma csekély. 

Ámulva olvasom a vele készült, és ezelőtt hat évvel 
megjelent előbb említett beszélgetést, amelynek címe 
„Az olvasó a legfőbb könyvtáralkotó tényező" és amit 
könyvtárosi ars poeticájának is tekinthetünk, a vele 
való beszélgetés szeltem! gyarapodás. 

A Könyvtáros Úr (a Tanár Úr megszólítást elhá-
rítja), akit egykori olvasóközönsége, munkatársai, ta-
nítványai Gyula-bácsinak szólítanak, a múlt eseményeit 
néhány olyan szempont szerint értékeli, amelyek nem 
ismertek, mondhatni sajátos egyéni meglátások 
eredményei. Életútjának mégoly vázlatos áttekintése, a 
mifelénk keservesen megszokott megtörettetés, esetében 
jóllehet enyhe példázata, amit bölcs derűvel megélni és 
meghaladni csak emelkedett lélek képes. Ennek 
hordozója a ma is szálegyenes, a nyolcadik X-hez 
közeledő Gyula-bácsi, akit úgymond rehabilitálnak. 

A SZOTE Napló előző számában olvashattuk Rek-
tor úr levelét, melyben közli a rehabilitációról és a Pro 
Universitate kitüntetésről szóló döntést. 

„Mit lehet rajtam rehabilitálni?". Hunyorog szem-
látomást ízlelve a magára vonatkoztatva szokatlan 
kifejezést, majd a mellőztetését firtató kérdezőnek 
válaszok ' t 

- Ugye a rektori 
levélnek arra a mon-
datrészére gondolsz, 
amely az előítélet és 
névtelen beadvány 
szavakat tartalmaz-
za? 

- No hát ami a 
névtelen beadványt 
illeti: 1957-ben egy 
névtelen bejelentés-
re hivatkozva -
amely szerint én 
1956 őszén egyete-
münk szakszervezeti 
bizottságát szigo-
rúan ellenőriztem -
az akkori honvédel-
mi miniszter tartalé-
kos századosi rend-
fokozatomtól meg-
fosztott és honvéddé 
degradált. Ezek 
után gyermekeink 
továbbtaníttatásáért 
több éven át méltat-
lan akadályokkal és 
megalázó helyzetek-
kel kellett megküzdenünk. Több év múltán sze-
mélyzeti okmányaimba egyszer betekintve nagy el-
képedésemre az előbb említett névtelen bejelentés 
másodpéldányát vehettem kézbe, így az kétségtele-
nül egyetemünkről kerülhetett ki. 

- Hogyan lettél százados Gyula-bácsi? 

- Ez is regényes történet. Én érettségi után or-
vosnak készültem; családom katonának szánt, ami-
nek nyomós okai voltak: egy orvos kiképzése hat 
évig tart és igen költséges, egy katonáé csak négy 
esztendő s mint hadiárvát díjtalanul képeznek ki. 
így lettem hivatásos katonatiszt. Nyolc évi csapat-
szolgálat után a Hadiakadémiára kerültem, ahol ve-
zérkari tiszti kiképzésben részesültem, a tanulmá-
nyaim végeztével hadibeosztásban ért a hír, hogy a 
honvédvezérkar tagja lettem, mint százados. 

A háború után hosszasan várakoznom kellett ar-
ra, hogy beosztást kapjak; ezalatt erősödött meg 
bennem az a benyomás, hogy nincs is reám szükség; 
így kértem a szolgálatonkívüli viszonyba való helye-
zésemet. Ez megtörtént, s utóbbi tartalékállomány-
ba minősítettek át. 

- Hogyan kerültél a könyvtárosi pályára? 

- 1946 nyarán 
lettem polgár. 1947 
őszéig alkaJmi fog-
lalkozásokból éltem, 
amikor értesültem 
arról, hogy a szegedi 
egyetemi Orvoskari 
Könyvtár, közhasz-
nálatú nevén a Kle-
belsberg Könyvtár 
főállású könyvtárost 
keresett. Megpá-
lyáztam, alkalmaz-
tak s próbaidő után 
véglegesítettek. Eb-
ben a helyzetben én 
egy professzori ma-
gánkönyvtár könyv-
tárosa voltam; a 
költségvetésből csak 
az én szerény illet-
ményem szárma-
zott. A Klebelsberg 
Könyvtár az egyete-
mi Acta orvosi sec-
tiója, az Acta Medi-
ca révén megvalósí-
tott külföldi folyói-

ratcserével és adományokból gyarapodott. 
Látom kérdezni akarod, hogy lesz egy kapitány-

ból oivosi könyvtáros? Nos, az orvostudomány ele-
ve érdekelt, különféle katonai tanulmányaim alatt 
azt is megtanultam, hogy mi az ismeretszerzés tech-
nikája. Tanár feleségem tíz éven át könyvtárban 
dolgozott, Ő volt az első könyvtáros oktatóm. 
Könyvtárosi szolgálatom első éveiben egy-egy félév-
ben vendéghallgatóként összehasonlító anatómiai, 
biológiai, élettani, mikrobiológiai és közegészségta-
ni előadásokra jártam. A könyvtári növedék minden 
darabját szolgálati kötelességből is tanulmányoz-
tam. Aztán szinte naponta olyan személyiségekkel 
voltam kapcsolatban, mint Hetényi Géza, Ivánovics 
György, Jancsó Miklós, Kanyó Béla, Korpássy Béla 
és sok-sok, - itt felsorolni se tudom őket - kiváló 
fiatal kutatók és klinikust, akik közül sokat már én 
vezethettem be a szakirodalmi tájékozódás műhe-
lyébe. Igen! Autodidaxis, nem lebecsülendő, hatal-
mas motiváló erő áll mögötte. Megerősített törek-
véseimbe az a 120 órás tanfolyam, amely a hatvanas 
években az Eötvös Loránd Egyetem könyvtártani 
tanszékének égisze alatt bonyolódott le, s ahol do-
kumentalista képesítést kaptam. 

Az egyik legfontosabb eredményemnek tartom, 
hogy meggyőzhettem a professzori kart arról, hogy 
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könyvtáruk úgy válhat korszerűvé, ha nyilvános 
szakkönyvtárrá szervezzük. Ugyancsak fontos ered
mény volt, hogy amikor az orvoskarról önálló felső
oktatási intézmény lett, könyvtárát sikerült egye
temi központi könyvtárrá minősíteni. Ez a könyvtár 
ebben a helyzetben magára vállalta a klinikai és in
tézeti könyvtárak gyarapításának az adminisztrálá
sát és ezáltal egy központi katalógusrendszer kiépí
tését; további minőségi ugrásként egy épület, a je
lenlegi, birtokbavételét és fokozatos berendezését 
minden szükséges modem könyvtári eszközzel.

1961-ig befejeztem egy az általános lehetőségek 
minden tekintetben meghaladó orvosi szakkönyvtár 
alapjainak a lerakását. Igaz személyes anyagi és er
kölcsi előrehaladásom váratott magára, de az illeté
kesek terveimet és intézkedéseimet, mások pedig 
szakirodalmi szolgáltatásaimat elfogadták. A vetés 
után azonban később mások arattak.

-  M i történt tulajdonképpen?

-  1961 tavaszán könyvtárvezetői beosztásomból 
leváltottak arra hivatkozva, hogy volt vezérkari tiszt 
vezető állást nem tölthet be. Én kinevezett tudomá
nyos munkatársként az egyetem vezetőinek egyetér
tésével menedzseltem a könyvtári ügyeket tételes 
vezetői jogok, mint pl. kinevezés, fegyelmi ügyek 
stb. nélkül. Nem töltöttem be hát vezető állást, 
mégis e kategóriába kerültem, mert az EÜ. Min.- 
nak ezt jelentették rólam. Ez az eljárás van a rekto
ri levél előítélet kifejezése mögött. Valójában azon
ban primitív személyi indulatokat és törekvéseket 
fedeztem fel elmozdításom hátterében, amelyek - 
taglalása ízlésem ellen van, mivel elhunytakig vezet
ne.

Ezek következtében hivatali és anyagi előreme
netelem leállt, utóbbival kapcsolatos veszteségeim 
kiszámíthatóak, de éppúgy pótolhatatlanok, mint az 
etikaiak, azaz a kész elfogadott és elismert tervek 
megvalósításának az elmaradása, ami egyes munka
társaimat is sújtotta. Sok kis dolgot azonban sok 
szerencsével megvalósíthattam, és erre szívesen 
emlékezem.

-  Hallhatok ezekről a kis dolgokról?

-  Ezek közé tartozik egyetemünk Évkönyve és 
benne az intézményeinkből kikerült különféle ta
nulmányok bibliográfiái; no és gazda híján az idő
közben elsorvadt Studia Medica c. kismonográfiai- 
sorozat.

Idesorolnám, hogy dékánjaink meghívására spe
ciálkollégiumot hirdettem orvostanhallgatók majd 
gyógyszerészhallgatók részére a szakirodalmi tájé
kozódás módszereiről és a szakírói tevékenység

2. évfolyam 7. szám

tudnivalóiról. Minden évben volt egy-két csoport, 
amelynek tagjait e kérdések érdekeltek. Tanítottam 
még országos központunk középfokú könyvtáros is
kolájában is, ahol a könyvtári osztályozás volt a 
szaktárgyam. Volt számos fiatal kutató és doctoran- 
dus kurzistám is, és sok tudományos minősítést cél
zó disszertáció bibliográfiai előkészítésében vettem 
részt.

Orvosi könyvtárhálózatunk kifejlődésében köz
vetlenül is és közvetve is meghatározott kezdemé
nyező szerepem volt és ez segített át több nehéz 
helyzeten; e tekintetben is hálával gondolok orszá
gos központunk egykori vezetőire.

Szerencsés véletlen következtében huszonegy 
éve átkérhettem magam a Gyógyszerészkari Könyv
tárba: ottani kollégámmal cseréltem helyet. Rövid 
idő alatt segítőkész, melegszívű emberek között ta
láltam magam, akiknek jóindulatú figyelme és gyak
ran segítsége mellett e könyvtárat is sikerült az or
voskariéhoz hasonlóan megújítani, persze több ü
temben. Az ő jóvoltukból tanácsadóként oda most 
is visszajárhatok. Mellőztetéseim már régóta egyál
talán nem foglalkoztatnak, igényeimet nyugellátá
somhoz szabhatom, az eszmei rehabilitációért és a 
Pro Universitate kitüntetésért hálás vagyok.

-  Megkérdezhetem-e hogyan tekintettél a megélt 
rendszerre, s nehézségeiden mi segített át?

-  Persze! Sohasem titkoltam, hogy a háború 
után érvényesülni kezdő számomra új politikai esz
mék érdekeltek. Egyes szocialista elméleteket meg- 
valósíthatóaknak tartottam. A sok szellemi és gya
korlati öngól azonban ami hazai politikai életünket 
jellemezte, tartózkodóvá és megfigyelővé tett. Tü
relmes vagyok és jóhiszemű, hiszek a jobb értékek 
felülkerekedésében, és a fiatalabb generációk szak
tudásának érvényesülésében.

Egyik rektorunk egy alkalommal a művelődési 
miniszter elismerésének átadásakor azt mondta: 
„...orvosgenerációk tőled tanulták a szakirodalmi 
tájékozódás módszereit, többet érdemelnél... Jól es
tek e baráti szavak; úgy gondoltam akkor és úgy hi
szem most is, hogy az ember annyit ér a társadalom 
számára, amennyit fel tud mutatni.”

-  A  krónikás elfogódottan kíván jó  egészséget.

- r  - ó
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S Z O T E  H ÍR E K  S Z O T E  H ÍR E K

A Gyógyszerészi Vegytani Intézet vendége júni
us 1 — 8-ig Prof. T. Kalevi Pihlaja egyetemünk dísz
doktora a Turku-i Egyetem és a SZOTE közötti 
együttműködési kapcsolat keretében.

* * * * *

Dr MARI ALBERT egyetemi tanárt a Magyar 
Fogorvosok Egyesülete május 27. elnökségválasztó 
ülésén alelnökké, dr FAZEKAS ANDRÁS docenst 
pedig az egyesület főtitkárhelyettesévé választották. 

* * * * *

Május 29-én Egyetemünkre látogatott egy orosz 
egészségügyi delegáció, a Minisztérium Nemzetközi 
Kapcsolatok Osztálya helyettes vezetőjének kísére
tében és megtekintették az Új Klinikai tömböt, va
lamint a Kórélettani Intézetben folyó kutatások. 
Egyetemünk részéről dr PAPP GYULA rektorhe
lyettes és dr TAKÁTS ISTVÁN főtitkár urak kalau
zolták a három orosz vendéget.

S Z O T E  H ÍR E K  S Z O T E  H ÍR E K

* * * * *

Május 9-én az Ápolónők Nemzetközi Napja al
kalmából ÜNNEPI ÜLÉS megrendezésére került 
sor az Új Klinika előadótermében, a Magyar Ápo
lási Egyesület, a SZOTE és az Egészségügyi Főis
kolai Kar közt).-, szervezésében. Ennek során elő
adások hangzottak el Mucha Márkné (a Magyar 
Ápolási Egyesület főtitkára) Varga Sándorné (Fül- 
Orr-Gége Klinika) Szűcs Judit (II. sz. Belgyógyá
szati Klinika) és dr Bagényi Józsefné (Eü. Főisk. 
adj.) részéről.

* * * * *

DÉSI professzor közölte szerkesztőségünkkel, 
minden ellenkező híreszteléssel szemben, nem pá
lyázta meg a megyénkben újonnan létesítendő tisz
tifőorvosi állást.

S z o t e  H a l l g a t ó i  H í r e k

Az 1991. évben IFMSA-cserekapcsolatra utazók névsora:

Knézy Krisztina Svédország Füzesi Gábor Görögország
Barna Magdolna Svájc Gyulai Roland Spanyolország
Driesz Lajos Németország Wagner Péter Portugália
Bódi István Görögország Kárai László Dánia
Fehér Attila Hollandia Hursán Ágnes Németország
Gyovai Eszter Catalónia Adamkovich Nóra Olaszország
Solti Imre Németország Kovács Péter Olaszország
Cserni Tamás Németország Kunos Csaba Olaszország
Polgár Orsolya Olaszország ifj. Pető Zoltán Németország
Farkas Edina Finnország Farkas András Granada
Horvát Győző Spanyolország Pechan Krisztina Ausztria
Váradi Péter Finnország Lengyel Gábor Olaszország
Keszthelyi Gábor Görögország

Országos listán utaznak:

Pólyák Kornélia Málta Szabó László Törökország

MOE-TEMPUSpályázaton 3 hónapos kiutazást nyertek:

Tálosi Gyula Hollandia Papp Eszter Hollandia
Thury Attila Dánia Kiss Enikő Spanyolország

Csere-TDK-t nyertek:

Bagdi Enikő Hollandia, 12 hét Czeczon Zoltán Hollandia

Saját egyetemi szervezéssel utaznak:

Boros Ágnes Göttingen Hayfron Judit Amszterdam
Sántha Dóra Amszterdam Kiss Attila Göttingen
Korsós Judit Amszterdam Pálmai Tamás Amszterdam
Mészáros Judit Göttingen
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EGYETEMI TANÁCSÜLÉS JÚNIUS 3-ÁN

Mint értesültünk, az ET ülése -  legalábbis idő
beliségét tekintve bekerülhet a Guinness-könyvébe 
-  reggel 9 órától tartott délután 6 óráig. Személyi 
kérdésekben a következő döntések születtek:

Klinikai igazgatói és egyetemi tanári kinevezésre 
felterjeszti Egyetemünk rektora a Miniszter úrhoz: 
dr LONOVICS JÁNOS (I .Belgyógyászati Klinika) 
és dr PINTÉR SÁNDOR (Gyermekgyógyászati 
Klinika), a Gyógyszertani Intézet igazgató profesz- 
szori teendőinek ellátásával megbízta Rektor úr dr 
PAPP GYULA egyetemi tanárt. Nevezett igazga
tóknak három évre szól intézetvezetői megbízatása.

Nem tanszékvezetői egyetemi tanári (társpro
fesszori) címre Rektor úr az ET döntése alapján ki
nevezés végett felterjeszti a Miniszter úrhoz: dr 
VIRÁG ISTVÁN, FÜZESI KRISTÓF, FÜLÖP 
FERENC és SZABÓ JÁNOS urakat.

Docensi pályázatok ügyében az ET döntése ér
telmében:

Biokémiai Intézet: FISCHER JÁNOS 
Endokrinológiai Oszt.: LACZI FERENC 
II.sz. Belgyógyászati KI.: HŐGYE MÁRTA 
Gyermekgyógyászati KI.: SZTRICHA LÁSZLÓ 
Szülészeti KI.: SZÖLLŐSI JÁNOS 
Gyógyszerészeti Vegytani Int.: LÁZÁR JÁNOS

A megmérettetés Statutumbeli határozatának 
értelmében a most kinevezésre kerülő egyetemi 
tanárok és docensek esetében a legalább öt éve 
intézetükben, klinikájukon dolgozó diplomások és 
szakdolgozók a pályázók alkalmasságáról véleményt 
nyilvánítottak. Ezen véleményeket csakúgy figye
lembe vették, mint a Bíráló Bizottságok, továbbá a 
Tanári Testület, a kari tanácsok rangsorolását s 
mindezek alapján döntött az ET; illetőleg a tan
székvezetők esetében az ET valamennyi jelölttel 
személyesen és alaposan elbeszélgetett, megegyező 
kérdésekre adott összehasonlítható válaszok nyo
mán -  titkos szavazással Az ET jóváhagyóan tudo
másulvette Rektor úr döntését dr MARI ALBERT 
prof. klinikai és dr PAPP GYULA prof. tudomá
nyos rektorhelyettesek megbízatásáról. Az Egyete

mi Tanács Ad hoc Bizottságot bízott meg a jelentés 
elkészítésével a következő ET ülésére, a társada- 
lomorvostan oktatásának további kérdései megol
dására. Elnök Szemere György dékán, tagjai: Stájer 
Géza dékán, Zalányi Sámuel prof., Molnár Péter 
prof., Dési ülés prof. és Balogh Tibor docens. Az 
ET a Bíráló Bizottság előteijesztése alapján nem 
tartotta kielégítőnek dr SZILÁRD ISTVÁN 
(POTE) pályázatát a Társadalomorvostani Intézet 
élére, mert nem felelt meg a kívánalmaknak.

Döntött az ET az Egyetem átvizsgálásának pá
lyázói közül, a Price Waterhpuse, Londonban és 
Budapesten működő céget kérve fel a feladat elvég
zésére, az egész egyetemi vertikum áttekintésére. 
Nem olcsó a Cég szolgáltatása, de a leginkább meg
felel a kiírásban szereplő kívánalmaknak.

A  bejelentésekből néhány:

-  Az Egyetemi Tanács soronkövetkező ülése 
június 18-án lesz megtartva;

. -  A  Városgazdálkodási Vállalat kezdeményezé
sére az egyetemi díszsírhelyek gondozása a további
akban átkerül saját költségvetésünkbe, illetőleg a 
Hallgatói Tanács is vállal bizonyos segítségadást.;

-  Dr Fráter Loránd rektor úr kezdeményezést 
terjesztett elő, melynek értelmében Egyetemünk 
névadója Szent-Györgyi Albert hamvai kerüljenek 
haza;

-  Tekintve a Szabadtéri Játékok tervezett vál
lalkozói jellegét, a klub további hasznosítása majda
ni megfontolás tárgyát képezi;

-  Az ET sürgős jelentést kér a GH vezetőjétől 
az Egyetem területén folyó építkezések jelenlegi 
állásáról és várható üteméről, tervezett elkészülé
sükről;

-  Döntés született Öthalom ügyében: campus 
lesz, a művelődési tárca a gazda, a SZOTE részese
dése 33%;

-  Megkezdődtek a konkrét előkészületek a 
Béke utcai munkásszálló megvásárlása ügyében.

- r  - ó
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2. évfolyam 7. szám 
s z o z c r u p j c ö 

REUMATOLÓGIAI PÁLYÁZAT 

Az MTA SOROS ALAPÍTVÁNY TÁMOGATÁSÁVAL 
1991. évre orvostanhallgatók számára 

Az alábbi témák szabadon választhatók: 

1. A gondozás szerepe és jelentősége rheumato-
id arthritisben. 

2. Mozgásszervi elváltozások diabetes mellhús-
ban. 

3. AIDS - mozgásszervi manifesztációk. 
4. Mozgásszervi prevenció falun - ötletek, ja-

vaslatok, nehézségek 
5. Szemészeti elváltozások reumatológiai kórké-

pekben, differenciál-diagnosztikai jelentősé-
gük. 

6. Lágyrészmeszesedések elkülönítő kórismézé-
se. 

7. Gyógyszer-abusus, kábítószer-fogyasztás 
mozgásszervi szövődményei. 

8. Prae-arthrosisos állapotok. 
9. Magas szérum-koleszterin és lipidek epide-

miológiai gyakorisága, jelentősége cardiovas-
cularis és mozgásszervi betegségek szem-
pontjából. 

10. A térd klinikai vizsgálata (interdiszciplináris 
megközelítés). Tünetek, jelek, műfogások. 

A pályamunka: 15-20 oldal terjedelmű, magyar 
és külföldi irodalmi adatok tömör és átfogó össze-

foglalása. Előny az, ha saját megfigyelést, kísérletes 
munkát, felmérést stb. tartalmaz. 

Jeligés pályamunkák beadásának határideje: 
1991. október 15. 

Az első díj 2000, a második díj 1500, a harmadik 
díj 1000 Ft jutalommal jár. 

Eredményhirdetés: 1991. decemberben 
Vidéki hallgatók is igénybe vehetik az ORFI 

Könyvtárát. 
Költségeikre (utazás, szállás stb.) max. 1500 

Ft-ot kapnak a pályamunka beadása után. 
FONTOS! 1000 Ft előleget kap az a hallgató, 

aki 1991. június 15-ig benyújtja témájának 2 - 3 ol-
dalnyi vázlatát, irodalomjegyzékkel (20 - 30 forrás). 
Utóbbi nem kötelező a 4.sz. téma esetén. 

További felvilágosítás: 
Dr.Temesvári Péter 
ORFI B-reuma Tel: 115 - 9850/682 

Magyar Reumatológusok Országos Reumatológiai 
Egyesülete és Fizioterápiás Int. 

Felelős szerkesztő és korrektor: Készült a SZOTE házi nyomdájában, vezetője: 
TRÁSER LÁSZLÓ N A G Y JÁNOS 

Számítógépes tördelés és tipográfia: Technikai munkatárs: 

ASZTALOS TIBOR, HERÉDI KATALIN, H A L Á S Z M A R G I T 

KUKLA KATALIN, VARGA GYÖRGY Törzsszám: 360/1991 


